
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2016/ProGPe 

 

 

 

 

 

REITOR: 

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho 

 

VICE-REITOR: 

Prof. Dr. Adilson Jesus Aparecido de Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS: 

Prof. Dr. Mauro Rocha Côrtes 

 

 

 

 

ENDEREÇO: 

Rodovia Washington Luís, km 235 

Caixa Postal: 676 e 384 

13.565-905 - São Carlos - São Paulo 

Fone/Fax: (16) 3351-8129 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2016/ProGPe 

 

 

 

S U M Á R I O 

           

ESTÁGIO PROBATÓRIO/HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................... 1 

INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE – CONCESSÃO ............................................................................ 1 
LICENÇA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR DOENTE ............................................................................ 1 
LICENÇA DA PRÓPRIA SAÚDE ................................................................................................................... 2 

LICENÇA GESTANTE/CONCESSÃO/PRORROGAÇÃO ............................................................................ 3 
LICENÇA PATERNIDADE/CONCESSÃO/PRORROGAÇÃO ..................................................................... 3 

LICENÇA POR MOTIVO DE ACIDENTE EM SERVIÇO OU MOLÉSTIA PROFISSIONAL ................... 4 
LOCALIZAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS /DOCENTES ............................. 4 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/CAPACITAÇÃO/TÉCNICO-ADMINISTRATIVO ..................................... 4 
PROGRESSÃO FUNCIONAL/INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO /TÉCNICO-ADMINISTRATIVO ........ 5 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2016/ProGPe 

1 

ESTÁGIO PROBATÓRIO/HOMOLOGAÇÃO 

NOME 

DATA DE 

EFETIVO 

EXERCÍCIO  

CARGO/CLASSE 
REG. 

TRAB. 
LOTAÇÃO 

Ana Lúcia Bafuni Kuba 31/10/2013 
Assistente em 

Administração 
40h CCArt/CECH 

Angelo Luis Ferreira 31/10/2013 
Assistente em 

Administração 
40h CCEEl/CCET 

Cassiano Bragagnolo 23/10/2013 Professor Adjunto-A DE DEco/CCTS 

Emerson Trevisan 31/10/2013 
Assistente em 

Administração 
40h PPGFt/CCBS 

Fábio Zuccolotto Ferreira 01/10/2013 Contador 40h DeFin/DiFiC/ProAd 

Juliana Maria Savio Bernardo 31/10/2013 
Assistente em 

Administração 
40h DMed/CCBS 

Lucieny Nathielly Goes Salvo 24/10/2013 
Assistente em 

Administração 
40h PF 

Marcelo Martins de Oliveria 09/10/2013 Técnico em Química 40h DQ/CCET 

Mariana de Almeida Prado Fagá 01/10/2013 Médico/Clínico Geral 20h DeAS/ProACE 

 

INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE – CONCESSÃO 

NOME CARGO/CLASSE UNIDADE ENQUADRAMENTO 
DATA/ 

PAGTO 

Carla Andrea Leite 
Técnico de 

Laboratório 
DQ 

Insalubridade Grau 

Médio 
07/10/2016 

Carlos Alberto Della Rovere Professor Adjunto DEMa 
Insalubridade Grau 

Médio 
07/10/2016 

Caterina Gruenwaldt Cunha 

Marques Netto 

Professor do 

Magistério 

Superior - DE 

DQ 
Insalubridade Grau 

Médio 
03/10/2016 

Djalma Aparecido Lingnari 

Durici 

Técnico em 

Mecânica 
DEMec 

Insalubridade Grau 

Médio 
11/10/2016 

Graziele Fernanda Deriggi 

Pisani 

Técnico de 

Laboratório 
DQ 

Insalubridade Grau 

Médio 
07/10/2016 

 

LICENÇA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR DOENTE 

N
o 

ATO NOME CARGO/CLASSE UNIDADE PERÍODO 

1039 
Amanda Damasceno Silva 

da Guia 
Assistente em Administração SeGA 

27/09/2016 a 

29/09/2016 

1041 
Ana Maria Coelho 

Laurenti 
Assistente em Administração DiDP 

26/09/2016 a 

30/09/2016 

968 e 972 Cassia Thais de Paula Auxiliar de Enfermagem SeASE-So 

20/08/2016 a 

22/08/2016, 

26/08/2016, 

29/08/2016 e 

08/09/2016 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2016/ProGPe 

2 

1023 e 

1106 
Debora Burini Professor Adjunto - DE DAC 

03/10/2016 a 

07/10/2016 e 

17/10/2016 a 

21/10/2016 

1040 
Lisandrea Rodrigues 

Menegasso Gennaro 
Psicólogo - Área USE 

03/10/2016 a 

07/10/2016 

973 Poliana Bruno Zuin 
Prof. do Ensino Básico Tec. 

Tecnológico 
UAC 

28/09/2016 a 

30/09/2016 

983 
Thais Fernanda Leite 

Madeira 

Prof. do Ensino Básico tec. 

Tecnológico 
UAC 

22/09/2016 a 

30/09/2016 

 

LICENÇA DA PRÓPRIA SAÚDE 

NOME CARGO/CLASSE UNIDADE PERÍODO 

Abelardo Vieira de Camargo 

Filho 

Assistente em 

Administração 
SeGA-So 04/10/2016 e 13/10/2016 

Alessandra de Araujo Psicólogo - Área USE 17/10/2016 a 18/10/2016 

Amauri Antunes Filho 
Analista de Tec da 

Informação 
DeSIC-S 

29/09/2016 a 30/09/2016 e 

10/10/2016 

Ana Maria Mattos Sant'Ana 
Bibliotecário - 

Documentalista 
DiDCA/SIBi 06/10/2016 a 04/12/2016 

Analia Clara Ribeiro Auxiliar de Cozinha RU 21/09/2016 a 23/09/2016 

Andre Alves Sobral 
Assistente em 

Administração 
DEP 31/08/2016 a 21/12/2016 

Antonio Aparecido Mozeto Professor Titular - DE DQ 20/09/2016 a 20/10/2016 

Celia Regina de Assis Servente de Limpeza DQ 03/10/2016 a 17/10/2016 

Cintia Manacero Secretário Executivo SE/CCGT 06/10/2016 

Claudia de Moraes Barros de 

Oliveira 

Assistente em 

Administração 
DeCORE 

13/10/2016 a 14/10/2016 e 

20/10/2016 a 21/10/2016 

Claudia Maria Moura Resende Psicólogo - área USE 28/09/2016 a 11/10/2016 

Cristiane Cinat Assistente Social DeSS 13/10/2016 

Cristina Marchetti Maia 
Bibliotecário - 

Documentalista 
DeRef 19/10/2016 a 20/10/2016 

Damião Ramos Auxiliar Operacional SeMGS 24/10/2016 a 07/11/2016 

Eduardo Aparecido de Moraes 
Assistente em 

Administração 
DeAS 07/10/2016 

Elaise Regina Gonçalves Cagnin Enfermeiro Área USE 

19/09/2016 a 23/09/2016 e 

04/10/2016 a 07/10/2016 e 

11/10/2016 a 14/10/2016 

Eliane Colepicolo 
Bibliotecário - 

Documentalista 
SeABD 06/10/2016 a 14/10/2016 

Eliane Viviani Professor Adjunto - DE DECiv 04/10/2016 a 01/01/2017 

Fernando Costa Lopes 
Assistente em 

Administração 
DeCom 23/09/2016 a 28/10/2016 

Fernando Guimarães Aguiar Professor Adjunto - DE DEMec 13/10/2016 a 11/12/2016 

Gustavo Nunes Pereira 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 
DePIS 11/10/2016 

Isis Cristina de Souza Adhmann 

Pires 

Técnico de Laboratório 

Área 
DEPS 

04/10/2016 e 05/10/2016 a 

06/10/2016 

Izabel da Mota Franco Bibliotecário - DePT 13/10/2016 a 21/10/2016 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2016/ProGPe 

3 

Documentalista 

João Joaquim dos Santos 
Assistente em 

Administração 
SE/PRoGPe 

22/09/2016 a 23/09/2016 e 

03/10/2016 a 07/10/2016 

João Pugas Fuentes Auxiliar Rural SeUrb 16/07/2016 a 14/10/2016 

Jorge Luiz Ranieri 
Assistente em 

Administração 
DEP 09/09/2016 a 11/10/2016 

Jose Eduardo dos Santos Professor Titular - DE DHb 24/07/2016 a 20/12/2016 

Keila Francisco Neto de Oliveira 
Técnico em 

Contabilidade 
SE/USE 14/10/2016 a 17/10/2016 

Lilian Fantato Noronha da Costa 
Auxiliar em 

Administração 
DeAS 29/09/2016 a 30/09/2016 

Lucia Maria dos Santos Técnica em Enfermagem SerAU 

06/10/2016 a 07/10/2016 e 

10/10/2016 a 11/10/2016 e 

19/10/2016 a 21/10/2016 

Luciana Tereza Romanelli 

Vicente Sebin 

Bibliotecário - 

Documentalista 
DiDCA/SIBi 03/10/2016 

Luciene Aparecida Paris de 

Menezes 
Auxiliar de Creche UAC 

22/10/2016 a 20/11/2016 e 

01/10/2016 a 21/10/2016 

Marcio Rodrigo Falvo 
Analista de Tecnologia 

da Informação 
DeISTI 23/09/2016 a 30/09/2016 

Maria Aparecida Lourenço 

Soares 
Auxiliar de Enfermagem USE 

12/09/2016 a 13/09/2016 e 

21/09/2016 a 11/10/2016 e 

12/10/2016 a 09/01/2017 

Nancira Ribeiro Madi 
Assistente em 

Administração 
DiRD 20/10/2016a a 21/10/2016 

Paola Luciano Durynek 
Assistente em 

Administração 
SerLN 06/08/2016 a 01/02/2016 

Patricia Simões de Almeida 
Assistente em 

Administração 
DeGP-Sor 

05/10/2016 e 07/10/2016 a 

20/10/2016 

 

LICENÇA GESTANTE/CONCESSÃO/PRORROGAÇÃO 

NOME ATO ProGPe nº DATA DO ATO PERÍODO 

KARINA NOGUEIRA ZAMBONE PINTO ROSSI 1.020 14/10/16 
06/10/16  A  

03/04/17 

CLAUDIA DE MORAES BARROS  DE  OLIVEIRA 1.063 26/10/16 
23/10/16  A  

20/04/17 

 

LICENÇA PATERNIDADE/CONCESSÃO/PRORROGAÇÃO 

NOME ATO ProGPe nº DATA DO ATO PERÍODO 

FRANCISCO AUGUSTO  DE MORAES 

PRATA GASPAR 
1.021 14/10/16 01 A 20/10/16 

ANTONIO AUGUSTO SOARES 1.044 18/10/16 07 A 26/10/16 

CLEO ALCANTARA COSTA LEITE 1.045 20/10/16 18/10  A  06/11/16 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2016/ProGPe 

4 

LICENÇA POR MOTIVO DE ACIDENTE EM SERVIÇO OU MOLÉSTIA PROFISSIONAL 

 

NOME CARGO/CLASSE UNIDADE PERÍODO 

Nancira Ribeiro Madi 
Assistente em 

Administração 
DiRD 10/10/2016 e 14/10/2016 

 

LOCALIZAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS /DOCENTES 

 

ATO ProGPe Nº 1.165, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO 
LOCALIZAÇÃO 

FÍSICA 

Gustavo Henrique Squassoni 

Técnico em 

Agropecuária/Prod.  em 

Monogástricos 

DBPVA/CCA DBPVA/CCA 

Leonildo Bernardo Pivotto Técnico em Mecânica DEMec/CCET NULEEN 

Letícia de Oliveira Santos Assistente em Administração SE/ProGPe SE/ProGPe 

Marcelo Almir Lopes Assistente em Administração ProAd Gab./ProAd 

Rubia Fernanda Quinelatto Assistente em Administração SAI/GR SAI/GR 

Felipe Fernando Furlan Professor Adjunto A - DE DEQ/CCET 
Lab. de ensino e 

pesquisa e salas de aula 

Gisele Modé Magalhães Professor Adjunto A - DE DEd/CECH DEd/CECH 

Henrique Carmona Duval Professor Adjunto A - DE CCN/LS CCN/LS 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/CAPACITAÇÃO/TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

NOME CARGO LOTAÇÃO DE PARA DATA 

Aleandro Rogério Evaristo Assistente em Administração CEM/ProGrad D-III D-IV 30/10/2016 

Ana Lúcia Bafuni Kuba Assistente em Administração CCIS/DAC D-II D-III 31/10/2016 

Bruno Lourenço Lopes Analista de Tecnologia da Informação DePIS/Sin E-I E-II 10/10/2016 

Cleide de Lourdes da Silva 

Araújo 
Técnico em Assuntos Educacionais SEaD E-III E-IV 19/10/2016 

Gustavo Nunes Pereira Técnico em Tecnologia da Informação DePIS/SIn D-I D-II 17/10/2016 

João César Bosquetti Técnico de Laboratório/Química DQ/CCET D-II D-III 13/10/2016 

Lucieny Nathielly Goes Salvo Assistente em Administração PF D-II D-III 24/10/2016 

Marcelo José Araujo Técnico em Assuntos Educacionais DeAC/BCo E-III E-IV 11/10/2016 

Meliza Cristina da Silva Assistente em Administração USE D-III D-IV 19/10/2016 

Michelle Cristina Ditomaso Auxiliar de Creche UAC/ProACE C-I C-II 28/09/2016 

Sarah Leite Lisbão Machado 

Diniz 

Tradutor e Intérprete de Linguagem de 

Sinais 
DPsi/CECH D-I D-II 10/10/2016 

Tadeu Borges de Abreu 

Sampaio 
Analista de Tecnologia da Informação DeSiC- So E-I E-II 11/10/2016 

Tiago Silva Corrêa Assistente em Administração PPGEnf/CCBS D-III D-IV 11/10/2016 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

BOLETIM DE SERVIÇO/OUTUBRO-2016/ProGPe 

5 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL/INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO /TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO 
PERC

. 

DATA DA 

PROGRESS

ÃO 

Adauto Antonio Caramano 
Tradutor e Intérprete de 

Linguagem de Sinais 
DPsi/CECH 30% 14/10/2016 

Elisangela Possato Sentanin Auxiliar em Administração DiOr/ProAd 30% 11/10/2016 

Gustavo Henrique Squassoni 

Técnico em 

Agropecuária/Produção em 

Monogástricos 

DBPVA/CCA 75% 10/10/2016 

Lara Maria da Silveira 
Técnico de 

Laboratório/Biologia 
DPsi/CECH 30% 19/10/2016 

Marcos Laerte Gomes de Lima 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 
DeASU/SIn 25% 17/10/2016 

Mariana de Almeida Prado 

Fagá 
Médico/Clínica Geral DeAS/ProACE 52% 05/10/2016 

 

 

 

 

 


